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Abstrakt:

Práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretický oddíl se věnuje adolescenci,

identitě, pohlavní identitě a problematice formování pohlavní identity v dětských domovech.

Empirická část popisuje průběh výzkumu a shrnuje výsledky výzkumu. Výzkum byl

realizován kvalitativním postupem. Pro výzkum této práce byl vytvořen polostrukturovaný

rozhovor. Data byla zpracována několika způsoby: neparametrickými testy Wilcoxonovým

testem, Mann-Whitneyovým pořadovým testem; deskriptivními způsoby tvorby kategorií či

popisu jevu. Zkoumány byly především charakteristiky připisované ženě, muži, partnerovi/ce,

sobě samému, matce a otci. Výsledky ukazují rozdíly mezi výzkumnou a kontrolní skupinou

především v některých charakteristikách týkajících se sebe sama v rámci partnerských vztahů,

oceňovaném faktu být s někým v rámci vztahu, negativním elementům v sociální reprezentaci

„Já“. Výzkum představuje náhled na danou problematiku a svou kvalitativní povahou odkrývá

charakteristiky zmíněné samotnými respondenty spíše, než aby hledal potvrzení vztahů.

Klíčová slova:

Pohlavní identita, dětský domov, ústavní péče, identita
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Abstract:

This thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical section is devoted to

adolescence, identity, gender identity and issues in formation of sexual identity in foster

homes. The empirical part describes the process of research and summarizes the research

results. The research was conducted in qualitative way. For this research was created semi-

structured interview. Data were processed in several ways: non-parametric tests, Wilcoxon

test and Mann-Whitney rank test; descriptive ways of creating a category or simple

description of the phenomenon. The attention of research was mainly focused to the

characteristics of a woman, men, boyfriend/girlfriend, me, mother and father. The results

show differences between the experimental and the control group, especially in some

characteristics relating to oneself within partnerships, award-winning fact to be someone

within the relationship, the negative elements in the social representation of "Me". The

research gives an insight on the issue. Its qualitative nature reveals the characteristics

mentioned by respondents, rather than to seek confirmation of relationships.

Keywords:

Gender identity, adolescence, foster home, identity, orphanage
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Úvod

Tématem této diplomové práce je pohlavní identita u dospívajících v dětských domovech.

Téma bylo zvoleno vzhledem ke zkušenostem diplomantky s dětmi a dospívajícími

z dětských domovů v rámci svých dobrovolných aktivit. Kromě akademických účelů tak bylo

záměrem hlubší porozumění dané problematice z důvodu práce s touto cílovou skupinou i do

budoucna.

Cílem teoretické části je zmapování a teoretické uchopení dané problematiky. První oddíl se

zabývá obdobím adolescence s akcentem na formování identity. Identitě jako takové je

věnován značný prostor, jelikož i na pohlavní identitu se v této práci díváme jako na důležitou

součást celkové identity člověka. Druhý oddíl teoretické části již je zaměřen na pohlavní

identitu. U obou těchto oddílů je pozornost věnována vymezení pojmů, teoretickým

přístupům a oblastem vývoje. Do části týkající se pohlavní identity je začleněna kapitola

zabývající se teorií sociálních reprezentací. Je tomu tak z důvodu začlenění zkoumání

sociálních reprezentací do empirické části. Třetí oddíl týkající se problematiky formování

pohlavní identity uzavírá celou teoretickou část práce.

Empirická část se věnuje stručnému popisu tématu. Následuje prezentace cílů výzkumu a

formulace výzkumných otázek. Dále pak text popisuje realizaci výzkumu. Analyzovaná data a

výsledky jsou prezentovány ve sledu výzkumných otázek. Empirická část je uzavřena diskuzí.

Následuje závěr, seznam použité literatury a přílohy.
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1. Adolescence

1.1 Základní charakteristiky období adolescence

V kontextu našich sociokulturních podmínek je období adolescence vymezováno od 15 do 20

let (Vágnerová, 2000). Macek (1999) vymezuje toto období podobně mezi 15 a 20 až 22 lety

života. Věkové hranice jsou však pohyblivé a individuálně podmíněné (sociálně, psychicky a

někdy i somaticky), (Vágnerová, 2000). Například pokud jedinec studuje vysokou školu,

může se u něj adolescence protáhnout i do 25 let (Říčan, 1990). Na tento moment upozorňuje

i Macek (1999), který podle zkušeností s vysokoškolskými studenty zjišťuje, že mnoho z nich

ve věku 19 – 24 let se cítí býti spíše adolescenty než dospělými.

Biologicky je nástup adolescence ohraničen reprodukční zralostí, čímž je ukončeno předešlé

období pubescence (Vágnerová, 2000; Macek, 1999). Pro ukončení adolescence již nejsou

biologické změny tak významné. V průběhu adolescence dochází především ke

změnám psychosociálním. Jedinec dosahuje autonomie a mění se jeho sociální role

(Vágnerová, 2000; Macek, 1999).

Důležité mezníky adolescence dle Vágnerové (2000, s. 253):

1. První pohlavní styk

2. Ukončení povinné školní docházky. Dovršení přípravného profesního období a nástup

do zaměstnání a tím tedy získání ekonomické samostatnosti.

3. Plnoletost, která je důležitá z právního i sociálního hlediska.

Věkové vymezování vývojových období jedince je závislé na sociálně-kulturních

podmínkách. Macek (2003) se přiklání k takové periodizaci adolescence, která zahrnuje celé

období mezi dětstvím a dospělostí. Období adolescence je možné dále vnitřně členit na

časnou adolescenci (přibližně 10/11 – 13 let), střední adolescenci (ca 14 – 16 let) a pozdní

adolescenci (přibližně 17 – 20 let a popř. déle), (Macek, 1999).

Macek (1999) poukazuje na procesy probíhající v adolescenci, které se objevují ve vyspělých

industriálních zemích a které období adolescence prodlužují. Jedná se o sekulární akceleraci

(zrychlené pohlavní dospívání) a prodlužování doby „přípravy na dospělost“ (s. 12), tzn.

prodloužená doba vzdělávání, mnoho různých požadavků a norem a složité sociální prostředí,
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v kterém se musí adolescenti zorientovat. Macek (1999) dále poukazuje na další fakt, který

prodlužuje období adolescence. Nazývá jej „adolescentí kulturou“ či „stylem života

teenagerů“ (Macek, 1999, s. 12). Období přechodu do dospělosti Erikson (2002) nazývá

psychosociálním moratoriem. Říčan (1990) popsuje toto období kultem nezralosti. V naší

společnosti chybí rituály, které by tento mezník jasně vyznačily a které byly běžnou součástí

kultury v minulosti a dodnes jsou uplatňovány v některých přírodních kulturách (Macek,

1999). V západoevropské a severoamerické společnosti je zároveň kladen význam na

individualitu jedince. Sociální struktura je složitá a období adolescence má tak velký význam

pro odehrání sociálně-psychologických proměn (Macek, 1999).

Dospívající člověk získává nové sociální role, emancipuje se od závislosti na rodině a stává se

autonomním, proměňují se vztahy s rodiči, vztahy s vrstevníky nabývají intenzivněji na

významu a partnerské vztahy tohoto období jsou obvykle zralejší (Vágnerová, 2000).

Základním vývojovým úkolem období adolescence je podle Eriksona (2002) nalezení vlastní

identity. Toto období je tedy dobou hledání a zkoušení různých způsobů existence. Důležitost

vlastní individuality jedince v osobním životě (ne jen v politickém a ekonomickém) nabývá

podle Rutherforda (2008) významu především ve dvacátém století. S vlastní individualitou je

spojena osobní autonomie, která předpokládá možnost si svobodně volit to, kým se stanu

(Rutherford, 2008).

Pro adolescenci je typická potřeba volnosti a experimentování. Hodnoty starších generací se

spíše ignorují, než aby se proti nim bojovalo, jak tomu bylo v předešlém období pubescence

(Vágnerová, 2000). Adolescenti se podle Vágnerové (2000) vyznačují nechutí k definitivním

rozhodnutím a řešením. Přijetím definitivního rozhodnutí by totiž byla omezena svoboda,

která je pro adolescenty velmi podstatná. Adolescenti však mají oproti dětem a dospělým

větší tendenci k přijímání riskantních rozhodnutí, což uvádějí např. Blakemore a Robbins

(2012), kteří popisují souvislost přijímání rozhodnutí s vývojem mozkových center.

Adolescenti dle Vágnerové (2000) kladou důraz především na přítomnost. Oproti pubescenci,

kdy mladí dospělí toužili být samostatnými, což bylo v rozporu s představami rodičů, žijí

v adolescenci spíše přítomným okamžikem a nevěnují se příliš naplňování vzdálených


[…]


jsou uvedeny osoby, kterým jsou dané charakteristiky přisuzovány.

Prosím pozorně poslouchejte nahrávku. Od prvního významového momentu, najděte

příslušné políčko a udělejte svislou čárku (/), pokud platí u dané osoby nebo u vztahu

charakteristiky popsané v okénku. Viz příklad č. 1. Pokud platí opak a pro dané tvrzení

neexistuje samostatné okénko, kde byste mohli udělat svislou čárku, uděláte vodorovnou

čárku (-) u okénka s opačným tvrzením. Viz příklad č. 2

Příklad č. 1: „Je důležité se ve vztahu svěřovat, lidé si pak rozumí, chápou, proč dělají to a to,

je to o důvěře.“, uděláte svislou čárku u políčka spojující: Autenticita Důvěra Intimita Přirozenost

Porozumění + Elementy ve vztahu (partnerském, přátelském).

Příklad č. 2: „Moje máma se vůbec o nás nedokázala postarat, naprosto se o mě nezajímala.“,

uděláte vodorovnou čárku v políčku spojující: Péče a zájem o dobro druhého hodný/á starostlivost + Matka.

Osoby Adama/muže a Evy/ženy, zaškrtávejte, pokud respondent hovoří o těchto osobách,

nebo o lidech v obecnějším slova smyslu. Pokud charakteristika platí také pro respondenta

samotného nebo pro jinou osobu z jeho života, udělejte příslušné znaménko také u konkrétní

osoby (např. „Adam je tvořivý, teď se mi vybavuje můj přítel, který je také tvořivý.“, v tomto

případě zaškrtnete charakteristiku tvořivost jak u Adama, tak u Partnera). Kolonka Elementy

vztahu (obecně) zaškrtávejte, pokud respondent hovoří o vztahu obecně, např.:“Základem

vztahu je důvěra, na ní je to přece postavené“.

Oba dva listy mějte před sebou, témata se během rozhovoru prolínají. Může se stát, že některé

charakteristiky naleznete v obou tabulkách, zaškrtněte pak obojí. Některé charakteristiky jsou

jen v jedné tabulce. Tabulky vystihují spíše kategorie, pokud tedy responent použije

synonymum, které jasně odpovídá dané kategorii, zaškrtněte ji také, př. “Táta je hlavou
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rodiny, je vůdčí typ.“odpovídá kategorii dominantní. Pokud si však nejste jisti, raději políčko

nezaškrtávejte. Můžete si však na záznamový arch dělat poznámky, aby informace úplně

nezmizela.

Před započetím poslechu si prosím pozorně pročtěte obě dvě tabulky, abyste získali představu

o obsahu polí a jejich přibližné pozici v tabulce z důvodu snazší orientace při samotném

poslechu.

Budete poslouchat dvě části rozhovoru. Nahrávku si prosím posouvejte dle uvedených

časových horizontů.

Pro snazší zaznamenávání doporučuji záznamové listy vytisknout. Do pravého horního rohu

prosím napište číslo rozhovoru, ke kterému se vztahuje.

Zde prosím uveďte svůj věk a pohlaví:

Děkuji Vám za spolupráci, Markéta Pekárková.
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Osoby
Adam, muž

(obecně)

Eva, žena

(obecně)

Partner/ka

(reální)
Já Matka Otec

Sourozenci a další

příbuzní

Vrstevník

(kamarád…)

Jiná dospělá osoba

mimo rodinu

Respekt Obdiv Kladné hodnocení

Agresivita Výbušnost Choleričnost

Násilí Impulzivita

Aktivita Pracovitost

Chytrý/á Inteligentní

Citlivost Empatie Něha Jemnost

Dominantní

Hodný/á Milý/á

Humor Zábava

Komunikativní Společenský

Mluví o problému Otevřená

Komunikace

Nadhled Nezaměření na detail

Nenasytnost Chce víc než má

Nezvládá vlastní život

Normy Moralizuje

Ochrana Poskytuje bezpečí

Odvaha Ochota riskovat Zvědavost

Opora Pomoc Spolehnutí

Zodpovědnost Naslouchání Jistota

Organizační schopnosti

Všestrannost

Otevřenost Sděluje pocity Svěřuje

se

Péče o domov domácnost (vaří,

uklízí, teplo domova)

Přelétá ve vztazích Snadněji je

nevěrný/á

Rozum racionalita rozhodnost

rozvaha

Síla Náročnější fyzická činnost

Soutěživost Cíle Projekty

Spontánnost Přirozenost

Spravedlnost Čest

Starostlivost Péče o vztahy a lidi

Zájem

Učí předává zkušenosti Moudrost

Upřímnost Řekne i za co se stydí

Vzhled Hezký/á Přitažlivost

Zabezpečuje rodinu a domov

finančně, materiálně

Žárlivost

Závislost na druhém

Nesamostatnost

Zklamání Nezlvládnutí role
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Poznámky:

Vztah
Elementy ve vztahu

(obecně)

Oceňované

elementy na

Evě/ženě

Oceňované

elementy na

Adamovi/muži

Oceňované

elementy na

parnterovi/ce

Já ve vztahu

Oceňované

elementy na

otci

Oceňované

elementy na

matce

Pozornost vůči druhému Ujištění o

lásce

Aktivita Pracovitost

Blízkost Intimita Otevřenost

Autenticita Upřímnost Porozumění

Důvěra

Být spolu Nebýt sám Spolupráce "Ve

dvou se to lépe táhne" Lidská

společnost

Fyzická přitažlivost

Humor Zábava

Jistota Opora Bezpečí

Konflikt jako posun Otevřená

komunikace

Láska Milovat a být milován Mít rád

Obdiv Inspirace

Péče a Starostlivost Zájem o druhé

Podoba Společné zájmy a Hodnoty

Přátelství

Přijetí druhého jaký je

Rodina Děti

Rozdílnost partnerů Doplňování se

Společně trávený čas

Vzájemný rozvoj a Obohacování se