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Literárně přehledová část diplomové práce je věnována třem relevantním

okolnostem, které autorka následně zkoumá, tedy adolescenci, pohlavní

identitě a problematice formování pohlavní identity u dospívajících v dětských

domovech. Téma je relevantní, neboť porozumět tomu, jak působí pobyt

v dětském domově na rozvoj jedince v mladé dospělosti umožní nabízet

cílenější podporu.

Zbytečně stručná je psychologická charakteristika ústavní výchovy – přitom

právě v této části je možný psychologický přínos. Mám rovněž námitky proti

přemíře citací z druhé ruky. Tento rozsah pokládám za zcela zbytečný. Navíc

sekundární citace jsou uváděny nesprávně. Odkazy jsou uváděny nejednotně.

V empirické části porovnává diplomandka skupinu 16 jedinců ve věku 18-26 let,

kteří mají zkušenosti s výchovou v dětském domově. Popis výběru vzorku je

spíše skromný, je zřejmé obě skupiny se neliší v počtech a prakticky ani

v pohlaví. Složitější to je ve vzdělání a věku – není rozdíl významný? Rozhodně

bych neoznačoval skupiny jako výzkumnou a kontrolní. Použité metody jsou

přiměřené, rovněž zpracování výsledků. Nerozumím tomu, proč jsou tabulky,

grafy označovány jako obr. a současně jako tabulky, grafy. Na straně 107 je

originálně uvedena tabulka, jejíž název je „Tab. č. 19: znázorňuje…“. Diskuse je

velmi bohatá.

Závěr: Předložená diplomová práce Markéty Pekárkové splňuje požadavky

kladené na diplomovou práci na FF, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnocení velmi dobře.
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